第３回 「ＩＣＴ超高齢社会構想会議」 議事概要

１. 日 時：平成２５年４月２日（火）１７：００～１８：３０

２. 場 所：総務省第１特別会議室

３. 出席者：

（1） 構成員

小宮山座長、小尾座長代理、秋山構成員、浅川構成員、飯泉構成員、小倉構成員、金

子構成員、清原構成員、倉持構成員、近藤構成員、須藤構成員、関構成員、徳田構成員、

西村構成員、広崎構成員、武藤構成員、茂木構成員

（２） オブザーバ

内閣官房ＩＴ担当室、内閣府政策統括官（共生社会政策担当）付高齢社会対策担当、文

部科学省生涯学習政策局社会教育課、厚生労働省医政局研究開発振興課医療技術情

報推進室、経済産業省商務情報政策局ヘルスケア産業課医療・福祉機器産業室、国土

交通省都市局まちづくり推進課官民連携推進室

（３） 総務省

柴山総務副大臣、小笠原事務次官、福岡大臣官房総括審議官、阪本政策統括官、谷

脇大臣官房審議官、高橋情報流通振興課長、佐藤情報通信利用促進課長、吉田情報流

通高度化推進室長

４. 議事概要：

（1） 開会

（2） 柴山総務副大臣挨拶

柴山総務副大臣による挨拶が行われた。

（3） 議事の公開について

今回会合の議事及び資料の一部については、本日の議題である「基本提言（案）」につい

て、構成員間の率直な議論を行うため、非公開とすることが合意された。

（4） ＩＣＴ超高齢社会構想会議ＷＧからの検討報告

本会議の下に設置された「ＩＣＴ超高齢社会構想会議ワーキンググループ（ＷＧ）」にお

けるこれまでの検討内容について、同ＷＧ主査である金子構成員より報告が行われ

た。

（5） ICT 超高齢社会構想会議 基本提言（案）について

事務局より、超高齢社会に対応するためのＩＣＴの在り方について取りまとめた、「ＩＣＴ超高

齢社会構想会議 基本提言（案）」について説明が行われ、基本提言（案）について意見

交換が行われた。

以上

資料４－１

１